
                                                                                                                                                                                                                     

  

1 
 
 

 

Area Affari Generali e Legali 

Centrale Acquisti 

 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

G037-2023  Gara europea a procedura telematica aperta ex art. 71 d.lgs. 36/2023 per l’affidamento 

di fornitura di uno strumento per analisi spaziale multi-omica (trascrittomica e proteomica) in situ 

single cell, inclusi servizi di manutenzione/garanzia per 48 mesi da destinare all’allestimento del 

laboratorio del dipartimento di scienze biomediche sperimentali e cliniche “Mario Serio” 

aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 

comma 2 lettera c del d.lgs. 36/2023, CUI F01279680480202400023. Importo a base di gara: € 

405.000,00 oltre iva di legge; oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso: € 0,00. 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE. 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA   la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e in   particolare   l’articolo 6, comma 1, “Autonomia delle 

Università”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTA la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi – CUI 

F01279680480202400023;  

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf


                                                                                                                                                                                                                     

  

2 
 
 

 

Area Affari Generali e Legali 

Centrale Acquisti 

DATO ATTO CHE la fornitura, necessaria ai fini del soddisfacimento delle esigenze di ricerca 

scientifica, è stata finanziata nell’ambito del Bando di Ateneo IR@UNIFI 2022 (D.R. n.659/2023 

prot.158578 del 18/07/2023) – Progetto “SALUTE - Piattaforma per la analisi SpAziaLemUlti-

omica in siTu single-cEll applicata alle patologie infiammatorie ed oncologiche”, codice progetto 

58515_GALLI_SALUTE_IRUNIFI_FCRFI_2022 - CUP B13C23002480007 finanziato dalla 

Fondazione Ente Cassa di Risparmio di Firenze; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Biomediche Sperimentali e 

Cliniche “Mario Serio” del 15/06/2023 e del 13/06/2024 con la quale veniva designato il Rup 

(responsabile unico di progetto) nella persona della Dott.ssa Barbara Napolitano, Responsabile 

Amministrativo del Dipartimento di Scienze Biomediche Sperimentali e Cliniche “Mario Serio”, 

viale Morgagni 50, Firenze; 

VISTA la Relazione istruttoria del Responsabile Unico del Progetto, trasmessa con nota prot.n. 

145843 del 21 giugno 2024, con allegati il capitolato normativo e tecnico; 

RICHIAMATA la Decisione di contrarre Rep. n. 1154 Prot. 154281 del 3 luglio 2024, pubblicata 

all’Albo n. 8487 prot. 154320 del 3 luglio 2024, di indizione della procedura in oggetto; 

DATO ATTO che, in esecuzione del provvedimento sopra citato, in data 3 luglio 2024 alle ore 

16:00 è stata pubblicata sul sistema telematico START la procedura aperta ID n. 029217/2024 in 

oggetto, con scadenza per la presentazione delle offerte al 05/08/2024 ore 12:00; 

DATO ATTO che, a tale data, risultavano pervenute n. 2 (due) candidature, e precisamente: 

 

- CARLO ERBA REAGENTS SRL, sede legale in Milano (MI), 20122 P.zza Erculea 11, P.I. 

01802940484; 

- DIATECH LAB LINE SRL A SOCIO UNICO, con sede legale in Jesi (AN), 60035 VIA 

IGNAZIO SILONE 1/b, P.I. 02047250424; 

 

PRESO ATTO che le sedute di gara non si sono svolte in modalità pubblica, in quanto l’utilizzo 

della piattaforma telematica è già di per sé idoneo ad assicurare l’intangibilità della documentazione 

e la tracciabilità delle operazioni senza possibilità di alterazioni;  

RICHIAMATO il verbale di gara n.11/2024 prot. 209071 del 11/09/2024 relativo alla fase di 

apertura ed esame della documentazione amministrativa (All. 1); 

VISTO il Decreto Dirigenziale rep. 1564 prot. 214278 del 16/09/2024, pubblicato all’Albo n. 

11226/2024, di nomina della Commissione Giudicatrice; 



                                                                                                                                                                                                                     

  

3 
 
 

 

Area Affari Generali e Legali 

Centrale Acquisti 

RICHIAMATI i seguenti verbali:  

- verbale di gara n. 14/2024 prot. 246725 del 11/10/2024 relativo alla fase di apertura ed 

esame delle offerte tecniche (All. 2);  

- verbale di gara n.15/2024 prot.249438 del 15/10/2024 relativo ai lavori della commissione 

con relativa attribuzione dei punteggi tecnici (All.3); 

- verbale di gara n. 16/2024 prot. 253162 del 17/10/2024 relativo alla fase di apertura 

dell’offerta economica (All. 4); 

PRESO ATTO che soltanto uno dei concorrenti è stato ammesso alla fase di apertura delle offerte 

economiche;  

PRESO ATTO che la Commissione Giudicatrice ha formulato la proposta di aggiudicazione 

all’impresa DIATECH LAB LINE SRL A SOCIO UNICO, con sede legale in Jesi (AN), 60035 VIA 

IGNAZIO SILONE  1/b, C.F. 02047250424, e P.I. 02047250424,  che ha totalizzato 92 punti (di cui 

72 per il punteggio tecnico e 20 per il punteggio economico) ed ha offerto un ribasso percentuale 

dell’1,2% sull’importo posto a base di gara, per un importo totale offerto al netto dell’IVA pari ad € 

400.140,00 di cui oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso: € 0,00, come da 

offerta economica allegata (All. 5); 

DATO atto che il RUP ha espresso valutazione di accettabilità dell’offerta con nota prot. 300684 

del 27/11/2024; 

DATO ATTO che, sull’operatore economico sopra citato, sono stati espletati, con esito positivo, i 

controlli circa il possesso dei requisiti generali e speciali ai fini della capacità a contrarre; 

DATO ATTO che con richiesta prot. PR_ANUTG_Ingresso_0135915_20241104 sono state avviate 

le verifiche circa l’informazione di cui all’art. 91 del d. Lgs.159/2011 e s.m.i. e che essendo decorsi 

30 giorni dalla data di invio della richiesta si applica la condizione di cui all’art. 92 comma 3, della 

norma sopra citata;     

RITENUTO, pertanto, di procedere, a norma dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, ad effettuare 

l’aggiudicazione a favore della ditta sopra menzionata; 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 18 del d. Lgs 36/2023 senza decorrenza del termine dilatorio di trentacinque giorni, in 

quanto risulta essere presente un unico concorrente; 

DATO ATTO che gli importi per l’affidamento della fornitura in oggetto trovano copertura, come 

da indicazioni del RUP, in variazione, a seguito del ribasso offerto, rispetto a quanto indicato in 

decisione di contrarre sui seguenti fondi: 



                                                                                                                                                                                                                     

  

4 
 
 

 

Area Affari Generali e Legali 

Centrale Acquisti 

- € 392.000,00 dal budget del progetto 58515_GALLI_SALUTE_IRUNIFI_FCRFI_2022 

CUP B13C23002480007 per l’acquisizione di strumenti finalizzati alla ricerca –Anno 2022 

- D.R. n.691 del 20/06/2022 finanziato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze; 

- € 35.500,00 dal budget del progetto 58515_DIPECC_23_27 CUP B13C22004460001 

finanziato dal MIUR; 

- € 1.000,00 dal budget del progetto LOLLMASTECNEUROF16 CUP ESENTE; 

- € 3.000,00 dal budget del progetto GALLAIRC17ANNO2 CUP B51I17000120007; 

- € 3.000,00 dal budget del progetto MORAAIRC19 CUP dal budget del progetto 

B54I19004480007; 

- € 11,80 dal budget del progetto COLACTGI17 CUP ESENTE; 

- € 1.302,00 dal budget del progetto COLAMAST13 CUP ESENTE; 

- € 69,03 dal budget del progetto COLACTIMAGO19 CUP B59C19000180007; 

- € 617,17 dal budget del progetto COLACTKARYOPHARM21 CUP B55F21005690007; 

- € 5.000,00 dal budget del progetto MAGGIBSA2021 CUP B55F21006480007; 

-  € 5.000,00 dal budget del progetto LIVICTAS19 CUP B19C19000070007. 

 

Ciò premesso:  

DECRETA 

a) di aggiudicare in via definiva ed efficace la gara in oggetto all’impresa DIATECH LAB 

LINE SRL A SOCIO UNICO, con sede legale in Jesi (AN), 60035 VIA IGNAZIO SILONE  

1/b, C.F. 02047250424, e P.I. 02047250424, che ha totalizzato un punteggio di 92 punti (di 

cui 72 per il punteggio tecnico e 20 per il punteggio economico) ed ha offerto un ribasso 

percentuale dell’1,2% sull’importo posto a base di gara, per un importo totale offerto al 

netto dell’IVA pari ad € 400.140,00 di cui oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti 

a ribasso: € 0,00; 

b) di comunicare l’avvenuta aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 90 del d.lgs. 36/2023; 

c) che gli importi per l’affidamento della fornitura in oggetto trovano copertura sui fondi 

indicati  in  premessa; 

d) che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 

18 del d.lgs. 36/2023, senza applicazione del termine dilatorio di trentacinque giorni, ai 

sensi del co.3 lettera a) del medesimo articolo; 



                                                                                                                                                                                                                     

  

5 
 
 

 

Area Affari Generali e Legali 

Centrale Acquisti 

e) di pubblicare il presente atto e gli allegati all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della Stazione Appaltante, sul 

Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara e Contratti, oltre che sulla PAD ex art. 25 codice 

in applicazione del principio di piena digitalizzazione del ciclo di vita degli appalti.                                          

             

         Il Dirigente 

Dott. Massimo Benedetti 

 

Allegati: 

1) verbale di gara n. 11/2024 prot. 209071 del 11/09/2024 

2) verbale di gara n. 14/2024 prot. 246725 del 11/10/2024   

3) verbale di gara n. 15/2024 prot.249438 del 15/10/2024 

4) verbale di gara n 16/2024 prot. 253162 del 17/10/2024 

5) offerta economica.  

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html


   

1 

                   Area Affari Generali e 
Legali

  Centrale Acquisti

             

VERBALE DI GARA N. 1 
(Fase gara – Verifica documentazione amministrativa) 

 
G037-2023  GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX 
ART. 71 D.LGS 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DI FORNITURA DI UNO 
STRUMENTO PER ANALISI SPAZIALE MULTI-OMICA 
(TRASCRITTOMICA E PROTEOMICA) IN SITU SINGLE CELL, INCLUSI 
SERVIZI DI MANUTENZIONE/GARANZIA PER 48 MESI DA DESTINARE 
ALL’ALLESTIMENTO DEL LABORATORIO DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE BIOMEDICHE SPERIMENTALI E CLINICHE “MARIO SERIO” 
AGGIUDICATO IN BASE AL CRITERI DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 108 
COMMA 2 LETTERA C DEL D.LGS. 36/2023. CUI 
F01279680480202400023. IMPORTO A BASE DI GARA: € 405.000,00 
OLTRE IVA DI LEGGE; ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE 
NON SOGGETTI A RIBASSO: € 0,00. 
 
In esecuzione della Decisione di contrarre prot. n. 154281 rep. 1154 del 3 
luglio 2024, 
 
- in data 3 luglio 2024 alle ore 16:00 è stata pubblicata sul sistema 

telematico START la procedura aperta ID n. 029217/2024 in oggetto, 
con scadenza per la presentazione delle offerte al 05/08/2024 ore 
12:00; 

- la procedura di gara è gestita mediante utilizzo della citata 
piattaforma telematica di negoziazione. 

*** 



 
 
 
 
 
 

2 
 

In data 05/08/2024 alle ore 14:01, il funzionario preposto dott.ssa Claudia 
Pietroniro, alla presenza del Responsabile dell’ufficio UP Centrale 
Acquisti, Dott. Andrea Ciulli, procede all’apertura della documentazione 
amministrativa degli operatori economici partecipanti alla gara, a mezzo 
la piattaforma telematica.  
Risultano pervenute entro la scadenza del termine un numero di 
candidature pari a 2 (due), e precisamente: 

 
  
  

 

 
Denominazi

one 

Forma 
di 

partec
ipazio

ne 

Ragione 
sociale 

Sede 
legale PEC Email 

Data 
sotto

missio
ne 

1 

 

DIATECH 
LAB LINE 
SRL A 
SOCIO 
UNICO 

Impres
a o 
Societ
à 

DIATECH 
LAB LINE 
SRL A 
SOCIO 
UNICO 

Nazion
e Italia 
Provinc
ia Anco
na 
Città Je
si 
Indirizz
o VIA 
IGNAZI
O 
SILONE 
1/b 

NANODREAM
SRL@PEC.IT 

commercia
le@labline.
it 

31/07/
2024 
15:39:
17 

2 

 

CARLOERB
AREAGENT
S SRL 

Impres
a o 
Societ
à 

CARLOERB
AREAGENT
S SRL 

Nazion
e Italia 
Provinc
ia Milan
o 
Città Mi
lano 
Indirizz
o P.zza 
Erculea 
11 

gare.carloerba
reagents@pec
.it 

garecer@d
group.it 

05/08/
2024 
09:15:
59 

 
 

mailto:garecer@dgroup.it
mailto:garecer@dgroup.it


 
 
 
 
 
 

3 
 

 
Si procede: 

a) a constatare la regolare consegna entro il termine di scadenza della 
documentazione telematica; 

b) a controllare la completezza e la conformità della documentazione 
amministrativa presentata; 

c) a verificare la conformità della documentazione amministrativa a 
quanto richiesto nel presente disciplinare; 

In data 26/08/2024 la dott.ssa Francesca Bellezzi dell’ufficio Centrale 
Acquisti prosegue all’esame di dettaglio di tutte le dichiarazioni rese ai 
fini della qualificazione, rilevando che i concorrenti non incorrano in 
cause di esclusione, ovvero individuando eventuali motivi di 
regolarizzazione, con il seguente esito: 
 
DIATECH LAB LINE SRL A SOCIO UNICO 
Non si ravvisano irregolarità o carenze nella documentazione presentata.  
 
CARLOERBA REAGENTS SRL 
In relazione alla “Garanzia provvisoria” prevista a pena di esclusione ai 
sensi dell’art. 10 del Disciplinare di gara si riscontra come somma 
garantita la cifra di € 2.430,00, ridotta rispetto all’ordinaria prescrizione 
di legge del 2% dell’importo complessivo dell’appalto, pari a € 8.100,00.  
Si rileva pertanto l’esigenza di procedere a soccorso istruttorio ex art. 
101 del codice, richiedendo di chiarire la motivazione della 
presentazione della Cauzione provvisoria ridotta ed eventualmente di 
produrre la documentazione a corredo necessaria a norma dell’art. 106 
del D. Lgs. 36/2023 e del Disciplinare di Gara art. 10. 



 
 
 
 
 
 

4 
 

 
*** 

Terminato l’esame della documentazione amministrativa, si dispone 
l’attivazione della procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 101 del 
d.lgs. 36/2023, al fine di consentire all’operatore   economico di sanare la 
irregolarità sopra descritta.  
Con nota prot. 199832 del 3 settembre 2024 è pervenuta nei termini di 
legge la nota di risposta al soccorso istruttorio, contenente l’atto di 
variazione della polizza fideiussoria provvisoria. L’impresa pertanto 
risulta ammessa alla fase successiva. 
 
Si trasmette il presente verbale al RUP (art. 15 del d.lgs. 36/2023), e al 
Dirigente della Centrale Acquisti per le determinazioni conseguenti in 
nome e per conto della Stazione appaltante, a norma del Disciplinare di 
gara. 
Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma 
elettronica, anche ai fini di eventuali accessi agli atti, sul sistema 
telematico START. 
Il presente verbale, composto di n. 4 facciate su 2 pagine, è redatto in 
unico esemplare. 
 
Letto, confermato e sottoscritto in Firenze lì 10/09/2024. 
 
f.to Dott.ssa Francesca Bellezzi  

f.to Dott. Andrea Ciulli 

 



   

1 

                   Area Affari Generali e Legali 
Centrale Acquisti 

              
 

 

VERBALE DI GARA N. 2 

(Fase gara – Apertura ed esame offerta tecnica) 

G037-2023  GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART. 71 

D.LGS 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DI FORNITURA DI UNO STRUMENTO PER 

ANALISI SPAZIALE MULTI-OMICA (TRASCRITTOMICA E PROTEOMICA) IN SITU 

SINGLE CELL, INCLUSI SERVIZI DI MANUTENZIONE/GARANZIA PER 48 MESI DA 

DESTINARE ALL’ALLESTIMENTO DEL LABORATORIO DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE BIOMEDICHE SPERIMENTALI E CLINICHE “MARIO SERIO” 

AGGIUDICATO IN BASE AL CRITERI DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 

VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 108 COMMA 2 LETTERA C DEL D.LGS. 

36/2023. CUI F01279680480202400023. IMPORTO A BASE DI GARA: € 405.000,00 

OLTRE IVA DI LEGGE; ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE NON 

SOGGETTI A RIBASSO: € 0,00. 

 

In data 24/09/2024 in Firenze, via Capponi n. 7, alle ore 12:30, il dipendente preposto, 

dott.ssa Francesca Bellezzi, in veste di Segretario verbalizzante, ed il Responsabile 

dell’ufficio dott. Andrea Ciulli, afferenti all’Unità di Processo “Centrale Acquisti”, procedono 

alla fase di apertura della documentazione tecnica presentata tramite la piattaforma START.  

In collegamento Google Meet sono presenti tutti i membri della Commissione Tecnica, 

nominata con determina Rep. n.1564, Prot.n. 214278 del 16 settembre 2024 composta da: 

Dott.ssa Michaela Luconi, Professore Ordinario afferente al Dipartimento di Scienze     

Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” (Presidente); Dott.ssa Laura Lasagni, 

Professore Associato afferente al Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e 

Cliniche “Mario Serio” (Commissario); Dott. Andrea Morandi, Professore Associato afferente 

al Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” 

(Commissario); sono presenti anche il Segretario supplente dott.ssa Caterina Mameli e la 

dott.ssa Claudia Pietroniro, entrambe afferenti all’Unità di Processo “Centrale Acquisti.  



 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

 

Tale fase non viene svolta tramite seduta pubblica, in quanto l’utilizzo della piattaforma 

telematica assicura l’intangibilità della documentazione e la tracciabilità delle operazioni 

senza possibilità di alterazioni.   

Viene preso atto del Verbale di gara Rep. n.11 Prot. n. 209071 del 11 settembre 2024, relativo 

alla fase di apertura e valutazione delle buste amministrative e al procedimento di soccorso 

istruttorio, nonché alla fase di approvazione della documentazione amministrativa e di 

ammissione alla successiva fase di gara dei restanti concorrenti. 

Successivamente, si verifica la completezza e la regolare sottoscrizione digitale della 

documentazione tecnica presentata, con esito positivo. 

La seduta si conclude alle ore 12:50, rinviando a successive sedute riservate i lavori della 

Commissione Giudicatrice. 

*** 

 

MODALITA’ DI PROSECUZIONE DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE PER L’ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI. 

La Commissione, nella valutazione dell’offerta tecnica, procederà secondo i criteri di 

valutazione stabiliti dall’art. 17.1 del Disciplinare di gara sotto riepilogati: 

 

 

PARAMETRI TECNICI QUALITA’  

(suddivisa come di seguito indicato) 

TIPO DI 

CRITERIO 

PUNTEGGIO 

 MAX 

Risoluzione piattaforma end-to-end che fornisce 

un’informazione altamente sensibile dell’espressione di 

specifici geni a livello subcellulare; 

- tra 50 e 100 nm = punti 10 

- da 101 a 200 nm = punti 5 

- >200 nm = punti 0 

 

 

T 

 

 

10 



 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

 

Presenza ed evidenza di protocolli operativi per analisi 

di RNA e proteine già disponibile al momento della 

presentazione dei documenti di gara; 

- RNA e Proteine = 15 punti 

- Solo RNA = 5 punti 

- Solo proteine = 5 punti 

 

 

T 

 

 

15 

Numero di target rilevabili con i pannelli precostituiti di 

trascrittomica.  I pannelli devono essere disponibili a 

listino al momento della sottomissione della 

documentazione; 

- Oltre 6000 target = 10 punti 

- Da 1001 a 6000 target = 5 punti 

- Da 500 a 1000 target = 2 punti 

- < di 500 target = 0 punti 

 

 

T 

 

 

10 

Numero di target rilevabili con i pannelli precostruiti di 

proteomica acquistabili. I pannelli devono essere 

disponibili a listino al momento della sottomissione 

della documentazione; 

- più di 50 target = 10 punti 

- fino a 50 target = 5 punti   

- assenza di pannelli proteici = 0 punti 

 

 

T 

 

 

10 

Algoritmi automatici di segmentazione cellulare; 

- tramite marker nucleare e cocktail di anticorpi per 

definizione di membrane cellulari = 20 punti 

- tramite marker nucleare = 5 punti 

- tramite cocktail di anticorpi per definizione di 

 

 

T 

 

 

20 



 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

 

 

Trattasi di Punteggi Tabellari, per le prime sei voci, e di Punteggio Discrezionale per la voce 7 

“Progetto migliorativo rispetto a quanto previsto in dettaglio nel capitolato tecnico -

Manutenzione ordinaria e straordinaria dell’apparecchiatura-“.   

Nella colonna identificata dalla lettera T vengono indicati i “Punteggi tabellari”, vale a dire i 

punteggi fissi e predefiniti che saranno attribuiti o non attribuiti in ragione dell’offerta o 

mancata offerta di quanto specificamente richiesto. Nella colonna identificata con la lettera D 

viene indicato il “Punteggio discrezionale”, vale a dire il punteggio il cui coefficiente è 

attribuito in ragione dell’esercizio della discrezionalità spettante alla Commissione 

giudicatrice.   

Per la voce discrezionale i Commissari, sulla base dei criteri motivazionali indicati, 

attribuiranno singolarmente e discrezionalmente un coefficiente, variabile tra 0 a 1, dove 1 

rappresenta il massimo grado di qualità/preferenza dell’offerta esaminata e 0 il minimo grado 

di qualità/preferenza della medesima.  

 

 

membrane cellulari = 5 punti 

- assenza = 0 punti 

Numero di vetrini processati per seduta analitica; 

Minore o uguale a 1 = punti 0 

da 2 a 4   = punti 5 

da 5 e oltre = punti 10  

      

 

T 

 

10 

Progetto migliorativo rispetto a quanto previsto in 

dettaglio nel capitolato tecnico “Manutenzione ordinaria 

e straordinaria dell’apparecchiatura” 

 

D 

 

5 



 

 

 

 

 

 

5 

 

 
 

 

0,9 – 

1,0 
Ottimo – eccellente 

0,7 – 

0,8 

Buono – molto buono  

0,5 – 

0,6 

Più che sufficiente – discreto 

0,3 – 

0,4 

Limitatamente sufficiente – sufficiente 

0,0 – 

0,2 

Ingiudicabile - Gravemente insufficiente – 

insufficiente 

 

 

Successivamente, calcolata la media dei coefficienti attribuiti dai singoli Commissari a 

ciascun elemento oggetto di valutazione relativo alla singola offerta, verrà attribuito il 

coefficiente 1 al valore medio massimo e proporzionato linearmente a tale media massima 

ciascun valore medio relativo alle altre offerte. 

Il punteggio attribuito all’offerta sarà determinato moltiplicando il numero massimo dei punti 

previsti per l’elemento in esame per il coefficiente finale risultante dalle operazioni indicate. 

Per le voci tabellari da 1 a 6 saranno attribuiti i punteggi secondo le indicazioni previste in 

tabella. 

I punteggi conseguiti su ciascun elemento valutato verranno sommati al fine di determinare il 

punteggio complessivo assegnato all’offerta tecnica del singolo concorrente. 

Tutti i coefficienti ed i calcoli per l’attribuzione dei punteggi relativi all’Offerta Tecnica 

verranno assegnati con attribuzione fino a due decimali con arrotondamento della 

seconda cifra decimale, portata all’unità superiore qualora la terza cifra decimale sia 

pari o superiore a cinque. 

 

    ******************** 

 

Di quanto sopra avvenuto è redatto verbale composto da fogli 3, facciate 6 che, letto e 



 

 

 

 

 

 

6 

 

 
 

 

confermato, viene sottoscritto dai componenti la commissione giudicatrice. 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

 

f.to Prof.ssa Michaela Luconi………………………….. (Presidente)  

 

 

f.to Prof.ssa  Laura Lasagni…………………………… (Commissario) 

 

 

f.to Prof. Andrea Morandi……………………………..  (Commissario) 

 

 

f.to Dott.ssa Francesca Bellezzi     ……………………..(Segretario verbalizzante) 

Firmato digitalmente da:
MICHAELA LUCONI
Università degli Studi di Firenze
Firmato il: 10-10-2024 18:03:21
Seriale certificato: 1417324
Valido dal 22-11-2022 al 22-11-2025

Firmato
digitalmente da:
ANDREA
MORANDI
Data: 10/10/2024
18:14:08 CEST

Firmato digitalmente da:
LAURA LASAGNI
Università degli Studi di Firenze
Firmato il: 11-10-2024 08:20:44
Seriale certificato: 482290
Valido dal 13-04-2022 al 13-04-2025



 

1 

 

 

VERBALE n. 3  

COMMISSIONE TECNICA 

G037-2023 GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART. 71 D.LGS 

36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DI FORNITURA DI UNO STRUMENTO PER ANALISI 

SPAZIALE MULTI-OMICA (TRASCRITTOMICA E PROTEOMICA) IN SITU SINGLE CELL, 

INCLUSI SERVIZI DI MANUTENZIONE/GARANZIA PER 48 MESI DA DESTINARE 

ALL’ALLESTIMENTO DEL LABORATORIO DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

BIOMEDICHE SPERIMENTALI E CLINICHE “MARIO SERIO” AGGIUDICATO IN BASE AL 

CRITERI DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 

108 COMMA 2 LETTERA C DEL D.LGS. 36/2023. CUI F01279680480202400023. IMPORTO A 

BASE DI GARA: € 405.000,00 OLTRE IVA DI LEGGE; ONERI PER LA SICUREZZA DA 

INTERFERENZE NON SOGGETTI A RIBASSO: € 0,00. CPV 38432000-2 

 

In data 07/10/2004 alle ore 15:00 in collegamento Google Meet si riuniscono tutti i membri della 

Commissione Tecnica, nominata con determina Rep. n.1564, Prot.n. 214278 del 16 settembre 2024 

composta da: 

- Dott.ssa Michaela Luconi, Professore Ordinario afferente al Dipartimento di Scienze     

Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” (Presidente); 

- Dott.ssa Laura Lasagni, Professore Associato afferente al Dipartimento di Scienze 

Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” (Commissario); 

- Dott. Andrea Morandi, Professore Associato afferente al Dipartimento di Scienze 

Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” (Commissario); 

 

La commissione procede alla valutazione delle Offerte Tecniche pervenute dalle imprese offerenti:  

1) CARLO ERBA REAGENTS SRL 

2) DIATECH LAB LINE SRL   A   SOCIO UNICO 

La valutazione viene condotta sulla base di quanto stabilito dal Capitolato d’appalto tecnico e 



 

2 

 

prestazionale e dal Disciplinare di gara. 

La Commissione Tecnica procede alla lettura delle due offerte pervenute. 

Dalla lettura della Relazione Tecnica presentata da parte dell’impresa Carlo Erba Reagents Srl 

emerge l’assenza del requisito tecnico minimo previsto all’art. 2 punto 5 del Capitolato d’Appalto 

tecnico e precisamente:  

“5) Capacità di profilare a livello subcellulare (risoluzione di almeno 200nm) almeno un migliaio 

di molecole di RNA in analisi trascrittomica e almeno un centinaio di proteine in analisi 

proteomica.”  

La Commissione tecnica pertanto ritiene di non dover dare seguito all’esame e alla relativa 

valutazione dell’Offerta Tecnica presentata dall’impresa Carlo Erba Reagents SRL seguendo i 

dettami del Disciplinare di gara, che all’art. 15 prevede: “L’offerta tecnica deve rispettare, pena 

l’esclusione dalla procedura di gara, le caratteristiche minime stabilite nei documenti di gara, nel 

rispetto del principio di equivalenza”. 

La Commissione procede quindi alla lettura e alla valutazione della sola Offerta Tecnica presentata 

dall’impresa Diatech Labline. 

Alla stessa viene attribuito il punteggio come da Tabella Punteggi Allegata. 

La Commissione termina i lavori per le ore 16.00 

Si trasmette il presente verbale al RUP Dott.ssa Barbara Napolitano e alla Centrale Acquisti  in 

persona del Dirigente dott. Massimo Benedetti per le determinazioni conseguenti e le 

comunicazioni di legge (art. 90 dlgs. 36/2023). 

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di 

eventuali accessi agli atti, sul sistema telematico START. 

Di quanto sopra avvenuto è redatto verbale composto da fogli 2 e facciate 3 che, letto e confermato, 

viene sottoscritto dai componenti la commissione giudicatrice. 

 

Allegati: 



 

3 

 

1) Tabella punteggi e giudizi 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

Prof.ssa Michaela Luconi 

 

 

Prof.ssa Laura Lasagni 

 

 

Prof. Andrea Morandi 

 

 

 

Firmato digitalmente da:
MICHAELA LUCONI
Università degli Studi di Firenze
Firmato il: 10-10-2024 16:03:44
Seriale certificato: 1417324
Valido dal 22-11-2022 al 22-11-
2025

Firmato
digitalmente da:
ANDREA
MORANDI
Data: 10/10/2024
17:37:51 CEST

Firmato digitalmente da:
LAURA LASAGNI
Università degli Studi di Firenze
Firmato il: 11-10-2024 08:38:54
Seriale certificato: 482290
Valido dal 13-04-2022 al 13-04-
2025



PUNTEGGI TABELLARI da T1 a T6

CONCORRENTE SUBCRITERIO CONCORRENTE SUBCRITERIO non valutato

DIATECH LAB LINE SRL A SOCIO UNICO

T1:  Risoluzione piattaforma end-to-end.  >200 nm 

= punti 0;  Punti 5 per risoluzione tra 101 a 200nm; 

punti 10 per risoluzione tra 50 e 100 nm

10,00 CARLOERBAREAGENTS SRL

T1:  Risoluzione piattaforma end-to-end.  >200 nm = 

punti 0;  Punti 5 per risoluzione tra 101 a 200nm; 

punti 10 per risoluzione tra 50 e 100 nm

DIATECH LAB LINE SRL A SOCIO UNICO

T2:  presenza ed evidenza di protocolli operativi 

per analisi di RNA e proteine. Punti 5 solo proteine;  

Punti 5 solo RNA ; punti 15 RNA e proteine

15,00 CARLOERBAREAGENTS SRL

T2:  presenza ed evidenza di protocolli operativi per 

analisi di RNA e proteine. Punti 5 solo proteine;  Punti 

5 solo RNA ; punti 15 RNA e proteine

DIATECH LAB LINE SRL A SOCIO UNICO

T3: Numero di target rilevabili con i pannelli 

precostituiti di trascrittomica. Punti 0 < di 500 

target; punti 2 da 500 a 1000 target; punti 5 da 

1001 a 6000 target; punti 10 oltre 6000 target.

10,00 CARLOERBAREAGENTS SRL

T3: Numero di target rilevabili con i pannelli 

precostituiti di trascrittomica. Punti 0 < di 500 target; 

punti 2 da 500 a 1000 target; punti 5 da 1001 a 6000 

target; punti 10 oltre 6000 target.

DIATECH LAB LINE SRL A SOCIO UNICO

T4: Numero di target rilevabili con i pannelli 

precostituiti di proteomica acquistabili. più di 50 

target = 10 punti

- fino a 50 target = 5 punti

- assenza di pannelli proteici = 0 punti

10,00 CARLOERBAREAGENTS SRL

T4: Numero di target rilevabili con i pannelli 

precostituiti di proteomica acquistabili. più di 50 

target = 10 punti

- fino a 50 target = 5 punti

- assenza di pannelli proteici = 0 punti

DIATECH LAB LINE SRL A SOCIO UNICO

T5: algoritmi automatici di segmentazione cellulare 

;  tramite marker nucleare e cocktail di anticorpi 

per definizione di memabrane cellulari: 20 punti;  

tramite marker nucleare = 5 punti;

- tramite cocktail di anticorpi per definizione di 

membrane cellulari = 5 punti

- assenza = 0 punti

20,00 CARLOERBAREAGENTS SRL

T5: algoritmi automatici di segmentazione cellulare ;  

tramite marker nucleare e cocktail di anticorpi per 

definizione di memabrane cellulari: 20 punti;  tramite 

marker nucleare = 5 punti;

- tramite cocktail di anticorpi per definizione di 

membrane cellulari = 5 punti

- assenza = 0 punti

DIATECH LAB LINE SRL A SOCIO UNICO

T6: Numero di vetrini processati per seduta 

analitica;

Minore o uguale a 1 = punti 0

da 2 a 4 = punti 5

da 5 e oltre = punti 10

5,00 CARLOERBAREAGENTS SRL

T6: Numero di vetrini processati per seduta analitica;

Minore o uguale a 1 = punti 0

da 2 a 4 = punti 5

da 5 e oltre = punti 10

70,00

PUNTEGGIO  DISCREZIONALE

CONCORRENTE SUBCRITERIO COMM. 1 COMM. 2 COMM. 3 MEDIA MEDIA ARROTONDATA MEDIA PIU' ALTA COEFFICIENTE
COEFF. 

ARROTONDATO
PUNTEGGIO MAX PUNTEGGIO FINALE

DIATECH LAB LINE SRL A SOCIO UNICO

T7: Progetto migliorativo rispetto a quanto previsto 

in dettaglio nel capitolato tecnico “Manutenzione 

ordinaria e straordinaria dell’apparecchiatura” 

0,40 0,40 0,40 0,400 0,400 0,400 0,400 0,400 5 2,000

CARLOERBAREAGENTS SRL

T7: Progetto migliorativo rispetto a quanto previsto 

in dettaglio nel capitolato tecnico “Manutenzione 

ordinaria e straordinaria dell’apparecchiatura” 

NON VALUTATO NON VALUTATO NON VALUTATO #DIV/0! #DIV/0! NON VALUTATO

N.B. Il concorrente è escluso dalla gara nel 

caso in cui consegua un punteggio inferiore 

alla soglia minima di sbarramento pari a 48 

punti per il punteggio tecnico complessivo 

(80 punti).

PUNTEGGIO FINALE

DIATECH LAB LINE SRL A SOCIO UNICO 72,00



CARLOERBAREAGENTS SRL NON VALUTATO

Firmato
digitalmente da:
ANDREA
MORANDI
Data: 14/10/2024
13:59:11 CEST

Firmato digitalmente da:
LAURA LASAGNI
Università degli Studi di Firenze
Firmato il: 14-10-2024 14:14:15
Seriale certificato: 482290
Valido dal 13-04-2022 al 13-04-2025

Firmato digitalmente da:
MICHAELA LUCONI
Università degli Studi di Firenze
Firmato il: 14-10-2024 14:52:17
Seriale certificato: 1417324
Valido dal 22-11-2022 al 22-11-2025



CONCORRENTE CRITERIO/SUBCRITERIO GIUDIZIO COMMISSIONE

DIATECH LAB LINE SRL A 

SOCIO UNICO

T7: Progetto migliorativo 

rispetto a quanto previsto 

in dettaglio nel capitolato 

tecnico “Manutenzione 

ordinaria e straordinaria 

dell’apparecchiatura” Progetto sufficientemente dettagliato e comunque idoneo alla fornitura richiesta

CARLOERBAREAGENTS SRL

T7: Progetto migliorativo 

rispetto a quanto previsto 

in dettaglio nel capitolato 

tecnico “Manutenzione 

ordinaria e straordinaria 

dell’apparecchiatura” 
NON VALUTATO

Firmato
digitalmente da:
ANDREA
MORANDI
Data: 14/10/2024
13:59:51 CEST

Firmato digitalmente da:
LAURA LASAGNI
Università degli Studi di Firenze
Firmato il: 14-10-2024 14:10:46
Seriale certificato: 482290
Valido dal 13-04-2022 al 13-04-
2025

Firmato digitalmente da:
MICHAELA LUCONI
Università degli Studi di Firenze
Firmato il: 14-10-2024 14:50:53
Seriale certificato: 1417324
Valido dal 22-11-2022 al 22-11-
2025



   

1 

                   Area Affari Generali e Legali 
Centrale Acquisti 

              
 

 

VERBALE DI GARA N. 4 

(Fase gara – Apertura offerta economica) 

 

G037-2023  GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART. 71 

D.LGS 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DI FORNITURA DI UNO STRUMENTO PER 

ANALISI SPAZIALE MULTI-OMICA (TRASCRITTOMICA E PROTEOMICA) IN SITU 

SINGLE CELL, INCLUSI SERVIZI DI MANUTENZIONE/GARANZIA PER 48 MESI DA 

DESTINARE ALL’ALLESTIMENTO DEL LABORATORIO DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE BIOMEDICHE SPERIMENTALI E CLINICHE “MARIO SERIO” 

AGGIUDICATO IN BASE AL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 

VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 108 COMMA 2 LETTERA C DEL D.LGS. 

36/2023. CUI F01279680480202400023. IMPORTO A BASE DI GARA: € 405.000,00 

OLTRE IVA DI LEGGE; ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE NON 

SOGGETTI A RIBASSO: € 0,00 

 

In data 11/10/2024, alle ore 14:30, si riunisce in seduta telematica, tramite Google Meet, la 

Commissione tecnica nominata con determina Rep. n.1564, Prot.n. 214278 del 16 settembre 

2024 composta da: 

Dott.ssa Michaela Luconi, Professore Ordinario afferente al Dipartimento di Scienze     

Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” (Presidente);  

Dott.ssa Laura Lasagni, Professore Associato afferente al Dipartimento di Scienze 

Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” (Commissario);  

Dott. Andrea Morandi, Professore Associato afferente al Dipartimento di Scienze Biomediche, 

Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” (Commissario); 

svolge la funzione di Segretario verbalizzante la Dott.ssa Francesca Bellezzi, afferente alla 

Centrale Acquisti, ed assiste alla seduta il responsabile del predetto ufficio, Dott. Andrea 

Ciulli. 



 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

 

La seduta non si svolge in modalità pubblica, in quanto l’utilizzo della piattaforma telematica 

assicura l’intangibilità della documentazione e la tracciabilità delle operazioni senza 

possibilità di alterazioni.  

Preso atto del verbale di gara n.3, relativo alla fase di valutazione delle offerte tecniche, la 

Commissione procede all’approvazione formale della busta tecnica presentata tramite 

piattaforma telematica START. La Commissione inserisce manualmente il punteggio 

dell’unica offerta ammessa, attribuito all’offerta tecnica, arrotondato a due cifre decimali, 

come di seguito specificato:   

CONCORRENTE PUNTEGGIO 

DIATECH LAB LINE SRL A SOCIO UNICO 72 

 

 

Si procede successivamente all’apertura dell’ offerta economica, come dettagliato all’art. 17.3 

del Disciplinare di gara. 

Si verifica la regolare presentazione e l’apposizione della firma digitale sulla documentazione 

presentata, dando lettura dell’offerta, come di seguito specificato: 

 

DIATECH LAB LINE SRL A SOCIO UNICO  

OFFERTA ECONOMICA 
OffEcon_2741_1_31072024153706.pdf.p7m 
Importo offerto al netto dell'IVA: € 400.140,00 
Ribasso percentuale sull´importo soggetto a ribasso:1,20 % 
Costi di Sicurezza non ribassabili al netto dell'IVA: € 0,00 
Ulteriori Componenti non ribassabili al netto dell'IVA: € 0,00 
Importo totale offerto al netto dell’IVA: € 400.140,00 

 

L’attribuzione del punteggio economico viene effettuata in automatico dal sistema telematico 

START utilizzando la formula con interpolazione lineare indicata all’art. 17.3 del Disciplinare 

di gara. Risulta pertanto attribuito il seguente punteggio;  

https://start.toscana.it/evaluation/#/tenders/029217-2024/lots/263060/submissions/644290/responses/3332805


 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

 

CONCORRENTE 
PUNTEGGIO  

OFFERTA ECONOMICA 

DIATECH LAB LINE SRL A SOCIO UNICO 20,00 

 

La classifica finale risulta pertanto la seguente: 

 

Fornitore 
Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Offerta 

economica 

Punteggio 

complessivo 

DIATECH 

LAB LINE 

SRL A SOCIO 

UNICO 
 

72,00 

Totale 

20,00 

Totale 

€ 

400.140,00 

92,00 

 

La seduta si conclude pertanto con la proposta di aggiudicazione all’impresa DIATECH LAB 

LINE SRL A SOCIO UNICO, con sede legale in Jesi (AN), 60035 VIA IGNAZIO SILONE  

1/b, C.F. 02047250424, e P.I. 02047250424. 

Si trasmette il presente verbale al RUP (art. 15 del d.lgs. 36/2023), e al Dirigente della 

Centrale Acquisti per le determinazioni conseguenti. 

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di 

eventuali accessi agli atti, sul sistema telematico START. 

Il presente verbale, composto di n. 3 facciate su 2 fogli, è redatto in unico esemplare. 

L.C.S.  

f.to Prof.ssa Michaela Luconi   (Presidente)   

f.to Prof.ssa Laura Lasagni              (Commissario) 

f.to Prof. Andrea Morandi        (Commissario) 

f.to Dott.ssa Francesca Bellezzi  (Segretario verbalizzante) 

Firmato digitalmente da:
MICHAELA LUCONI
Università degli Studi di Firenze
Firmato il: 17-10-2024 08:39:23
Seriale certificato: 1417324
Valido dal 22-11-2022 al 22-11-2025

Firmato digitalmente da:
LAURA LASAGNI
Università degli Studi di Firenze
Firmato il: 17-10-2024 08:46:53
Seriale certificato: 482290
Valido dal 13-04-2022 al 13-04-
2025

Firmato
digitalmente da:
ANDREA
MORANDI
Data: 17/10/2024
11:16:37 CEST



Offerta Economica
Il sottoscritto OLIVA ALBERTI, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente DIATECH LAB LINE SRL A SOCIO UNICO, con sede legale in Jesi ,VIA
IGNAZIO SILONE, 1/b;

In merito al lotto denominato "GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART.
71 D.LGS 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DI FORNITURA DI UNO STRUMENTO PER ANALISI
SPAZIALE MULTI-OMICA (TRASCRITTOMICA E PROTEOMICA) IN SITU SINGLE CELL, INCLUSI
SERVIZI DI MANUTENZIONE/GARANZIA PER 48 MESI " relativo alla gara "GARA EUROPEA
A PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART. 71 D.LGS 36 2023 PER L’AFFIDAMENTO DI
FORNITURA DI UNO STRUMENTO PER ANALISI SPAZIALE MULTI-OMICA (TRASCRITTOMICA E
PROTEOMICA) IN SITU SINGLE CELL, INCLUSI SERVIZI DI MANUTENZIONE GARANZIA PER 48
MESI " formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 1,20000 %.
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 400.140,00
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 400.140,00

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 31/07/2024

- 1/1 -


		2024-12-05T12:05:29+0100




